Similiter alii menti sunt preligrante nebis syno-  
dibus, qui de ordine Episcopi vel concilio resen-  
tar visitare [18] totam diocesum, ut vult glo. & in  
incuria olim, de secula, innotescere, quia officium  
non debet off. libi danosum, & reprehendit eos  
glo. qui dicibant famipus fore ministri brandos ab E-  
piscopu & glo. sibi in soq. Inanc. Hostiens. & Loas. And. vbi Abb. n. un. dicitur non haberere iuris-  
dictionem, neq; se posse compellere visitato ad  
procurations, sed posse refere Episcopu, qui eadē acte.

Idem est, quando Episcopu inuitatur ad ordinandum clericos, conferandum sacerdotia [19] & fusi-  
fi faciendum extra suum diocesum, qui vicibus ei  
praestandit ab aliis qui eam custodiunt. Archid. in  
d.c. Episcopu, circa med. 1. Et. familiars  
glo. med. & Franc. qui alia alegat iura, & vbi sunt  
alijs casis similes, ut exposito, & Episcopu, vel Pe-  
tius recipiat alimenta ab his, quibus minister, Abb.  
d.c. cum sit, assuma de humo, quia non opussum re-

sum vel casum expressi est decisis, & non possunt  
s.e. de Lideri videlicet in causis exhortationis, que  
sunt non sunt omnes inclusi in s. causis, in Auth. vt  
cum appellat cognoscitum si illis sunt similares [20] i  
sufficiunt ad exclusionem filii, & extenso fit ad simi-  
lares causas. Cogit. Cui in audien. non licet, Cade  
lib. prae. quia sequitur D.D. communiter, Alex.  
in cons. & vol. 2. communem dicit. In d. auhen-  
nati licet i feudo, q. co. vasallus priuatus po-  
test ex causis tuis expressis in consuetudinibus te-  
ndorum, dum tamen [21] similibus, ut est tamen ea si  
predicatio que sit prima causa benevolentie, auctor & docent  
Bar. & D.D. in l. c. dicitur, ist. matr. quod dos re-  
peti potest matrem, constante se causa non expre-  
sis [22] sed similibus, & posse multa affiri a-  
templa.

Sed vbi Episcopu vocatur ad depositionem  
clericorum, vel ad consecrationem episcoporum,  
[23] juredictus suis sumptibus secundum. Vion. & Arch.  
qui esti Apostilla ad Abb. in d.c. cum sit, in prin.  
Abb. & Feli. quos sine & sequitur Boe. in decisi-  
o. n. 2.

## SUMMARIUM.

1. Professando visitas provinciam, prouidet sibi de alimento.
2. Expresso debentur scilicet i causis expressis.
3. Barifibus cum minor ad purgandum provinciam,  
non recipi alimenta a judicio.
4. Officiale, qui maluerit per iurisdictionem maxima am-  
penitentiarum puniatur.

## QUESTIO LXV.

**N**on posside provincias, sed suis sumptibus visitat  
i provincias vel victimam recipiat a locis sua visitationis, posset predictis diversis iurisdictiis in spaciis  
haberemus dreci. Bal. in Observare, in prim. ff. de  
off. probabil. vult quod seipsum ales i suis sum-  
ptibus per illam tem. qui vult quod officiales non  
sunt onerosi subdiut. addit tamen quod Caudilites  
tenent coemotorum in c. clara Venerabilis de censu  
adiuvent, qui dictum est in quatuor precedentibus, quod  
procuratione datur Episcopo visitanti in signi fabie-  
tationis, non autem de hunc rigore, secundum. Inno.  
in c. cl. num. 3. de censu in 6. vbi Ioan. And. & Arch.  
que ratio cessat in praeſide, vel alio officiali, immo  
dum sibi, quod capens debentur salum in cali-  
bus i seipsum, secundum Vinc. in c. cl. fin. vbi  
glo. & Abb. de fine, et non reperiunt expressionem,  
quod alimenta sunt perfidi predicta ergo, &c. And.  
habemus text. expressionem in coemotorum, in s. sub-  
miss. l. in Aut. de collator. per quem idem cum  
Baldilic. Iher. in constituta regni, fulli mili. 298.  
col. 1.

Idem dicendum est de barifello, [24] qui miti-  
tur ad purgandum provinciam minus hominibus  
qua debet libipisi sumptum facere, non autem co-  
pellere subdiutio secedi. Bal. in d.l. obseruare, in prim.  
vbi dicit, quod diversitate debet ad hospitiis publicis  
autem recipi in priuatis domos, ut dicit Ang.  
in s. nulli quoque in Auth. vt iudic. sine quo sufficiat  
quod restores [25] ciuitatum, qui mitiatur coru[m]  
littere per constituta sumptibus rusticis, placent  
ut poena ihi contenta, sequitur Par. de Put. in tract.  
fund. c. in ver. possest eo possimmo. 5.

## SUMMARIUM.

1. Operarios condicibus ad faciendum opus aliquod,  
2. &c. i seipsum aliis.

- 2 Operariis confessuari alimento, quando egen est  
fuersta.
- 3 Confessuato contractu censor secundum consensum  
dilectorum celebratum.
- 4 Cetiuscendo interpretari quanquamque disfam-  
inem.
- 5 Dollar censor conductus ad legendum secundum  
confessuandum studi.
- 6 Operarii, quae sunt fons salario, est atendus à do-  
mine.
- 7 Servient alieno recipit ab eo alimenta.
- 8 Operarii non obligantur, sed ex libera iuste promis-  
tent recipere alimenta.
- 9 Operarii non habent aliunde sicut prestatape-  
ras ex causa remuneratio, est atendus à domi-  
no.
- 10 Operarii tenetur cum propriis instrumentis, spe-  
rare.
- 11 Scripturam conductus a ceteris scribere cum suo accra-  
mento.
- 12 Colonus tenetur fons penete de suo.
- 13 Servus atendus est à domino.
- 14 Familiis commissarius alius à commissario.

## QVÆSTIO LXVI.

Operarii conductus ad opus aliquod facien-  
dum non debet habere à conductorre expen-  
sas diurnas, [1] sed hoc sumptu vivere debet, secun-  
dem Bart. in lib. non. 13. non. 14. et libertus. num. 15. si de  
comitidebat. Bald. in. Iquoniam liberti, num. 15. C. de  
stib. quod finih ei expressum circa sumptum, non  
debetur. Iaf. d. 5. libertus. num. 28. idem. Iaf. in. Leum  
seruus, io. prim. lib. 5. ff. de leg. 1. Felin. in. c. num. 9. de  
libelli oblatio. Baldwin. Liberti. num. 11. C. de oper. lib.  
conveniuntur dicte Alex. d. 6. libertus. num. 11. Jul. Fer-  
ret. de milit. iust. ou. 12.

2 Predicta tamen non procedunt, quando viget  
[2] confuctudo in contrarium, secundum Bartol. &  
& Bald. locis super citatis, quia contractus cetero  
est secundum illam celebratum, [3] nec excepto, cum  
ibi notat. C. local. quod si nolit, s. quia allida, fide  
pedita editio, est ex ea in Imperia stipulationib. sc.  
de regiur. & qualibet dispositio recipit interpretationem  
à conf. 1. Iano. in. c. ultim. de verbis signi.  
Abbas. et certificari de sepulta. Felin. in. processio de-  
creto. fol. 1. infinitus ad hoc cogit. Cagnoli. lib. quis  
maior. num. 72. de transfa. vbi inquit esse celebre  
dictum, plures citat Anton. Gabriel. lib. 7. commun-  
opinio. in. conf. confuctu. condic. num. 1. vbi inquit ad  
multa. Nata. in. conf. 195. nu. 3. Ceph. in. conf. 28. nu-  
43. D. Becciu. in. conf. 10. nu. 48. & inquit Bart. Ine-  
mo est, qui notis, si de duabus reis quod Doctor  
[3] videtur conductus secundum confuctudinem  
studii, sequitur Dec. in d. semper in stipulationib.  
nu. 9. Algorad. Bart. in. L. pen. vbi alios citat. C. de ius-  
tre filii. lib. 10. stante ergo confundendine conductus  
operarii tenetur ei profere diurnum cibum, i-  
de in Bart. in d. 1. pes. Bald. in. l. liberti libertateque, nu.  
11. in. 6. C. de op. lib. Jacob. de Roid. nu. 6. idem vo-  
luit. Felin. d. c. num. 9. col. vit. in prim. comprobatur  
Iaf. d. 5. libertus. num. 39.

2 intellige tamen non procedere, quando promis-  
tetur quis operas ex iure [6] liberalitate, quia tunc  
dopunis et praefas viuum nec feriuntur, ita Bart. in  
d. 5. libertus. num. 12. vbi Iaf. num. 19. dicit quod omnes  
revera cum eo Felin. in d. c. col. vlti. l. l. Ferret. de  
milit. iustit. iuste. & ratio est, quia naturalis conse-  
gnationis eis eos aliam [7] qui n. ab seruus, d. di-  
uertio, s. fin. ff. fulito macri. Item seruus in. fide

ad d. editio. in rebus s. possunt. sc. commoda. ha-  
bit quod dunt Bald. in d. l. liberti libertateque, i. num-  
12. vbi qui promitter ex iure curialitate operari [8]  
seu artetu, debet recipere impediti, libertatis sit in  
eo, qui ex aliqua compensatione idem Bald. in. l. na-  
g. in. fin. C. de neg. get. Iacob. in d. tracta. de roid.  
num. 6. Capit. 2. i. sua insuffit. feud. ca. feudorum ali-  
menta, column. 2. ver. vallassi prafitas opera.

Dicenda tertio pon habeere locum, quando quis  
operas promittere, vel prestatre ex causa remune-  
rationis, [9] & effet inops, nece haberet aliunde tunc  
enim sumptu ex prefatis, cui opera debentur, l. pen.  
ff. de op. lib. Bart. d. 5. libertus. numer. 31. & licet non  
videatur granita promissio, quando fit ex causa re-  
muneratione, ut dixi suprà: tamen quia illi remu-  
nerare non temebatur, mitius cum eo agitur, quam  
cum alio, contra quem dabatur actio, circumferunt  
cibus predictis locans, vel prouidens opera subi-  
prouiderit de vicu.

2. Imo debet etiam operari [10] cum suis instru-  
mentis, secundum gloss. in l. quoniam liber. C. de  
stib. Bald. qui ponit generalem doctrinam in l.  
num. 1. C. de verb. signif. vbi loquitur in colono, & in  
quibusunque fabris seu operariis, subdens quod si  
instrumentum in opere rumpatur, faber ipse tene-  
tur reficere, & dicis gloss. in stipulationib. conno-  
diffimili, si de v. obl. quod scripto [n] condic-  
tus tenetur scribere cum suo strumento, Felin. d. c.  
col. vlti. lib. 10. Bald. in d. l. quoniam liber, nu-  
5. Nata. in conf. 143. num. 3. vbi inquit, quod colonus  
in teneore ponere feugen de suo, & quia dicitur in-  
strumento fundi, item si fundi, & tenorios, si  
de vlti. l. quæstum, s. item nonnulla. ff. de fund.  
infr.

Quæ citem dicta sunt de operario, non proce-  
dant in seruo, [11] quia cum alio dominus, l. cum plus  
res, factio tutor, & admitt. tutor. Specul. d. tunc. qui fil.  
sunt legit. g. fin. nu. 10. Cordub. d. si quis à liberia, g.  
fol. 1. fol. 1. fol. 1.

Idem est in famulo commissario, cui commis-  
sarius [12] prouidet de alimentis, d. l. in rebus s. pos-  
sum. ff. commoda. Alexand. in. 3. si cum dote, g. fin.  
autem in feudis, nu. 6. ff. fol. 1. matr. Felin. in. c. ex  
scripto, in fine, de iureior.

## 5 V M M A R I A.

- 1 Officiale conductus à potestate alii se ipsum, vide  
num. 2.
- 2 Officiale conductus propriis expensis, si confi-  
tuere alii non debent.
- 3 Officiale pro accesso & recessu, atendus est à po-  
testate.
- 4 Officiale difcedenti subienda est imperia iuris, e-  
xceptu non domini recte, si tamen non progre-  
diatur longorem ad locum.
- 5 Subdui obligari frumentum. Reipublica conductere  
ad unum locum, ergo pugnari illud ad alium re-  
bere, qui tamen non sit longus.
- 6 Officiale quis non domini / sed alienus ad locum via-  
deret petere pacem pecuniam, non res pro impensa.
- 7 Salutem succedit laco vultus.

## QVÆSTIO LXVII.

IN Officiale conductus à potestate est aliqua con-  
tradiccio inter Doctores, san potestas tenetur il-  
li præstare cibaria, & Bart. in L. pen. C. de infici. lib.  
10. videtur teneri [1] quod non, vbi nulla existat con-  
fuctudo, dicit enim quod iudex conductus intelligit  
sumptibus conductemis in eundo, stando, &  
redeundo-

& redeundo, quia sic erat confectudo, & in d. lfi ab  
forte, s. libertus, num. 51. ff. de cib. indebet dura lo-  
quendo generalitat locandis operis alius cuiuslibet  
qui cibaria non sunt praestans, & Angel. in s. lib-  
ertus, col. pen. iiii f. hanc, quod afferrever [1] conduce-  
debet sumptibus condicendis, si exat confec-  
do, alia non . & consilii quod afferre consumat  
expedit, hoc etiam volunt Alex. in l. ii. cu[m] docen-  
ti, in auero in Crispino, naut. s. in f. ver. an aere  
indicibus, ff. solle. matr. Felini in e. in f. de lib. oblat.  
Contrarium tenet Cincio. Liquid in vaerone, num-  
z. vii. f. ver. collige ex premis, C. de neg. ges. quia  
alere tenetur eos, qui in servitio nostris se exer-  
cent, in rebus s. postulati ff. commod. & licet quod  
medicina vel expensis necessariis tempore infir-  
mitatis distinguit, tamen quod eas, qui sunt integ-  
ra valetudine non distinguunt, sequitur iti Baladerus  
voluit Bar. in l. legato, num. 3. ff. de alimen. & cibarie  
legat. vbi ait, quod cibaria debentur, non alimenta.  
Iac. in dicto s. libertus, numer. 29, id quod procedet  
non solum respectu cibariorum, dura est in loco &  
servit, sed etiam in itinere [3] accessus & recessus, ve  
per Barto. in dict. L. pen. d. s. libertus, numer. 39.  
immodi si nobis officiales redire domum suam, fed a  
lio proficisci, soluenda est impensis, [4] dū ne longi-  
us progediatur, secundum Barto. in similis in l. 2. C.  
de priuilegiis dom. Augusti, lib. 12. vbi constatut  
fili granatae republike traducere vnum in locum,  
cognovit vehere, [5] illud ad alium, qui tamen non  
sit longior, item Ang. in Lobsterare, & proficisci  
in additione offici, proconsul. Par. de Pat. de syndicis in  
ver. potestas an possum, nu. 6. s. mihi 240. vbi alle-  
gat Bart. quodnam in conf. quod non inuenio, sub-  
sidens quod officialis potest petere [6] pecuniam, et  
ex quo non potest impleri factum ob mutazum loc-  
ci. Alex. ad Bar. in d. l. pen. Cde luce fisci, libra. fe-  
line, etc. in his. Ego tenet, quod cibaria non debet  
vbi confectudo non erat, quia regula est, quod  
conductus alai seipsum, d. l. suo victus & salarium [7]  
succedit loco victus, l. 2. C. locazi, vt inquit Ang. in  
d. s. libertus, col. v. & afferre debent seipso ali-  
tere de suo salario, & cum nulla ratio allegari possit  
quare magis cibaria debentur officiales, conduce-  
tris quidam alia. Itandum est res ex.

SVMMA 4814

1. *Advocari, cito exi prouinciam, debentis expensa ultra salariorum.*
  2. *Advocato extant prouinciam praetulsi etiam debet equus.*
  3. *Officiali exercuti prouinciam non debentis expensa volunt.*
  4. *Syndicatu exire a locum cunctu pro praeflansur expensa etiam pro re dura.*
  5. *Delegati transfecti ad alium locum debentis expensa volunt.*

QUESTIO LXXVIII.

**A**duocato virta contentum honorarium debentur expensis [i] viuentis & alia, quando exit ex provincia, Baldi in Lusonem. 10. Cde suffit q[ui] per sec. in Lidéneque, 4. item Labeo, si manda vbi aliquando prestat, et equos, [4] And. conf. 2. 4. n. 4. Aletax Bar. in d[icitu]r penalt. Cde in his, libe. 10. Felin. in d.c.i. si fidei libelli obla, laf. in L. si non fortuna, 5. libertus, nra. 29. in fin. si de cond. indeb.

Officiali tamen [3] exenti prouinciam non debentur, sed compeniantur cum his, quos donai fecerit, secundum Alex. in conf. 206. volum. 2. quod rati-

men non arbitror verum esse : nam & si inducatus compensatio, id tamen intelligi debet quatenus non excedunt impensam, quam domi fecisset. vt dicamus infra de teste super titulo, qualiter praestanda sint alimenta.

Et sic in syndicatore[4] vel iudice, quem aliquis  
conducit ad locum aliquem, Par. de Put. de syndica-  
d. ver. portas an possit, num. 6. in fin. fol. mihi 1. 41.  
vel quod habeat expensas etiam pro reditu.

Item delegamus [5] quando transferit se ad alium locum, consequitur expensas, secundum Iustin. & pro perarundum, si non autem alterius, mutu. 14. in f. Cde iudic. idem est in legato, f. s. legatū, ff. de man. & honor. decisi. Pedem. 16. mutu. 15.

SYMMETRIES

1. *Obliges alienum ab illis, qui eos de derrota, ubi sumunt vide.*
  2. *Carceratum alii se ipsorum si habent unde se aliata.*
  3. *Obligatio dare est ifc ipsorum ferme.*
  4. *Obligatio rati non valit sine obligio conformato qd' iuramento.*
  5. *Obligatio testari non possum. & habentur tanquam fermi.*

QVÆSTIQ LXIX

**O**b fidibus alimenta ministrant, qui eos dedere, secundum [i]llo. And. & Card. in c. et rescripto. de iureuit, quis illi sentient comodum, secundum naturam, sive regularem, et verum quod innotet vult, quod scipios aliae, nisi feruunt ei, cui sunt datis, & fequantur ibi Felini, in his dicens post illum, quod ita feruatur, & hac opinio est veteris, quando habent unde se aliae, ut dicimus de carcera- [i], quod gaudemus modum, magis frustis. sed ad leg. Aequilibes enim certo modo dicitur carcera- [i], dicitur captiuus, et tamen [i] quodam species feruunt. I.a. si de lib. hom. exhib. non valer datio, nisi quatenus consentit quis se dari, & iurabit. [i] d. c. et rescripto, ubi Melius et alij Berol. in cons. 160. vol. 3. & quod nisi feruunt non possint p[ro]sternari. Franc. 1. colum. 6. ver. 7. prohibentur, & coi. 36. ver. a. id est, de testimen. in 6. vide causam Bald. I. num. 9. C. de patr. cui fili diff.

SUMMARY

- Ego me depositus ali debet a deponente.*
  - Animal immutatum dare dominum in prædio alieno  
ali debet expensis domino.*
  - Animal pugnatorum ali debet a domino.*
  - Ego me a tenuis depositum, vel pugno a domino, qui a-  
latus reperi pugnae probatio possum.*
  - Ego me sequitur animi ab eo est alendus, qui sequitur animi  
fecit.*
  - Sequitur animus reperi a sequitur animus impensis, quanto  
fecit pro confirmatione reb.*
  - Banum negligendum non resumere in suo statu, re-  
petit impensis a domino.*
  - Resumere pacificum animal immutatum dare dominum, de-  
bet sacrificare resumens pro impensa fæcia.*
  - Resumere pacificum in multitate, datus, solvatur impen-  
samen statim.*
  - Hypotheca sacra cum probandis competit ei, qui  
impedit res ubi confirmatione.*

## QUESTION LXX

**D**ominus equi depositi tenet eum aere, non autem depositarius, quia dominis expesa[1] spectat ad deponentem, si in Asia s. i. f. deposit. Bal. in L. q. quis, nra. C. deposit. vbi quod retinendi potest evanescere.

idem est in equo vel ab animali invento in alio prædicto dominum ducere qui ali debet [2] Jesupis domini, quemadmodum s. magistratus. si ad leg. Aquil. vbi Florian. notat, idem quod si faine pereat, officialis tenetur ad intercessio[n]e, & idem dicit in animali pignorato, [3] sequitur Paris de Puteo in tract. syndic. c. in qualiter arguitur negligenter, num. 6. folio mibi 106. & de equo pignorato ponit Arelaten ad Alciat. in tract. præsumpt. reg. 1. præsumpt. 5. in fin. vbi et notat per Bas. Alciat. & ist. in fin. cum seruimus s. de verb. oblig. vult quod talis possit exponens [4] reprobare, nulli probatio[n]e, quod a-  
litteris quia habet pro se præsumptionem, argumento  
l. fin. C. de alimen. pupillo prestat. an autem idem  
sit in equo sequestrato [5] Paris de Puteo d. tractat.  
an carcerarius tenetur, num. 4. folio mibi 8. dicit  
impenitentia alimonie ab solvendum, qui facit se  
questrari per d. l. in Alciat. argumento eius, quod dicimus de debitor carcerato, qui alimenta recipit  
a creditor, qui carcerari fecit. Boer. decisiō. num. 3.  
facit quod post Ang. dicit. Cur. in Lynca. no. 70. C.  
de probis. seq. pecu. vbi at quod sequestratio [6]  
repetit a sequestrante omnem impenitentiam, quam lo-  
cit pro conseruacione rei sequestrata: sed hanc de-  
censionem ego intelligo intrinsecus, dum cognoscitur  
de causa, nam id sit, ne interim res pereat, ut causa  
cognita, vel etiam dum cognoscitur, si dominus ad-  
est, & est solvendus, cogitatur altera equum in summa,  
tum debitor carceratus ali seipsum hoc ipsum dicen-  
dum est in boue [7] vagabundos, quem si quis reci-  
puit in stabulo, repetit impenitentiam a dominis, secun-  
dam Guid. Pape in tract. de præsumpt. in 4. pag. se-  
quuntur Alciat. in tract. præsumpt. reg. 1. præsumpt. 5. o. n. 2.  
& discutuntur, quod non tenetur talis probare,  
quod non aluerit, quia haberet præsumptionem &  
ratio est, quia impenitentia illa cessit in utilitatem domi-  
ni, qui tenebat alterum, id est datum actio negotiorum  
gitorum, & arguitur quod in uxore, cum ibi  
notat. C. de neg. g. & idem vult Alciat. Ioco pre-  
dicto, in eo quod retinuit bouem, seu animal inventum  
dare etiam in suo prædicto: vbi subdie quod  
isto casu datur retentio, [8] donec satisfiat sibi pro  
alimonias, argumento binum summa, vbi Sals. C. de  
pign. & eorum, qui ponit. Bart. in l. si non portent,  
s. li centum. s. de cond. indeb. idem Sola de captur.  
debit. gl. 3. n. 7. vbi de hospite, & hoc est regulare,  
quia impenitentia [9] ad conseruacionem rei, potest  
sibi retinueri, in rebus & possessionibus commoda. si in  
area, s. de cond. indeb. cum multis apud Negus. in  
tract. pign. in 3. men. 5. par. prim. no. 8. in modo creditus  
ex causa conseruacionis rei habet [10] tacta hypo-  
thecam cum prælatio[n]e, Linterdum, s. qui potio[n]e  
in pign. habeant, quam nonnulli adlocuti his diebus ad  
ducabant ad probandum, quod creditor ex causa  
prædicti, scilicet venditu & consumptu erat preferendus  
anterioribus creditoribus in quibusdam armens.  
scilicet pecudibus, quorum tamen sententia ego nolui  
accedere.